REQUERIMENTO Nº 015/2021

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações referentes a aplicação dos

recursos destinados pelo Deputado Federal Zeca Dirceu, no

valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

         No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal, para que solicite à Secretaria de Finanças e/ou o Departamento de

Contabilidade para que informe a esta Câmara de Vereadores onde foram aplicados os

recursos provenientes do convênio da emenda 2020, Transferência Especial da Economia

fonte 1436, viabilizado pelo Deputado Federal Zeca Dirceu.

JUSTIFICATIVA

         As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória visando uma maior transparência dos

recursos aplicados, uma vez que ficou acordado que do montante de R$ 250.000,00 (duzentos

e cinquenta mil reais), destinado pelo deputado, o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),

seria destinado para a Escola Municipal Santa Luzia, sendo que a Escola recebeu poucos

móveis até o presente momento, faltando receber o montante aproximado de R$ 35.000,00

(trinta e cinco mil reais). Esse montante faltante é de suma relevância para que a Escola

adquira bens móveis e realize reformas, conforme seguem:

a) 05 (cinco) aparelhos de Ar Condicionado quente/frio 22.000 Btus;

b) 04 (quatro) computadores completos de 4 GB de memória;

c) 02 (duas) impressoras laser multifuncional;

d) 06 (seis) Smart TV 43´ ao invés de data show;

e) 100 m2 de grama sintética para o parquinho;

f) 27 metros de grades para o pátio;

g) Refeitório completo: 08 mesas de 2.70 metros cada, 16 bancos de 2.70

metros cada.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 12 de março de 2021.

Sandro José Brunn                                            Chico Peretto

Vereador Proponente                                      Vereador Proponente